
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1061/2018

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 1 del 09/01/2019

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DISTACCHI SINDACALI ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46  in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

-  la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

- lo Statuto Comunale adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11.11.2002;

- il Regolamento comunale generale sul’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

- il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

- la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

- la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 con 
la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1634  del  14/12/2018  avente  come  oggetto: 
“Determinazione della quota per l’alimentazione del fondo distacchi sindacali (F.D.S) per l’anno 2018 di  

Determina n. 1 del 09/01/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



cui all’art. 36 del CCRL prot. n. 950 del giorno 22 dicembre 2016” con la quale veniva determinata in € 
41,00 la quota fissa unitaria che gli Enti Locali devono versare all’Amministrazione Regionale per l’anno  
2018; 

VISTO che la quota fissa unitaria per l’anno 2018 è pari a € 41,00 per ogni dipendente di ruolo in servizio 
presso il proprio ente al 31/12/2017, come previsto dall’art. 36, comma 2, dell’accordo quadro regionale, 
prot.  n.  572  del  22/05/2013,  in  materia  di  diritti  sindacali,  di  elezioni  per  la  determinazione  della  
rappresentatività sindacale nonché per la determinazione e fruizione dei distacchi, permessi ed aspettative  
sindacali  per l’area delle categorie e della dirigenza del comparto unico regionale nonché dei dipendenti  
dell’amministrazione  regionale  con contratto  di  lavoro  di  diritto  pubblico contrattualizzato  operanti  nel 
settore scolastico al di fuori del comparto unico regionale;

ACCERTATO che in data 31/12/2017 erano presenti presso il Comune di Valtournenche 37 dipendenti di  
ruolo più il segretario comunale;

RITENUTO opportuno adempiere a quanto richiesto tramite il versamento della somma complessiva di €  
1.558,00 (€ 41,00 x 38 dipendenti);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI IMPEGNARE a favore della Regione Autonoma della Valle d’Aosta, la somma di € 1.158,00 
imputando  la  somma  al  capitolo/articolo  1202/30  –  missione  1  –  programma  10  –  PDCF 
U.1.04.01.02.999 del bilancio di previsione 2018 che presenta la necessaria disponibilità;

2. DI INCARICARE l’ufficio ragioneria al versamento della somma di € 1.158,00 relativa al Fondo 
Distacchi Sindacali alla Regione Autonoma Valle d’Aosta.

3. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 1 del 09/01/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DISTACCHI SINDACALI ANNO 2018

Sulla determina n. 1 del 09/01/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 09/01/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


